
     

 
 

Direzione Gestione Risorse e servizi Istituzionali 
Settore Ricerca e Relazioni Internazionali  

Ufficio Post-Lauream     

 
 
D.R. 456 

 
IL RETTORE 

                                                                                                                                                                                     
 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175 del 14.03.2019; 
VISTO  il D.R. n. 398 del 04.07.2018 di istituzione del XXXIV ciclo dei Corsi di Dottorato di 

Ricerca con sede amministrativa presso il Politecnico di Bari, tra cui quello in 
Conoscenza e Innovazione nel Progetto per il Patrimonio, e di contestuale indizione 
del Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi stessi; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO  il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari, emanato con 
D.R. n° 288 del 11.03.2022, ed in particolare l’art.17 che testualmente dispone: La 
Commissione Finale è composta per almeno due terzi da Soggetti non appartenenti al 
Politecnico e per non più di un terzo da componenti appartenenti ai Soggetti 
partecipanti al dottorato. In ogni caso la Commissione Finale è composta per almeno 
due terzi da componenti di provenienza accademica. La Commissione Finale è 
nominata con Decreto del Rettore, rispettando, ove possibile, l’equilibrio di genere 
(…)”; 

VISTO    il D.R. n. 434 del 11.04.2022 con il quale è stata nominata la Commissione di esame 
finale del Corso di Dottorato in Conoscenza e Innovazione nel Progetto per il 
Patrimonio - XXXIV ciclo – II sessione, per l’esame finale dei dottorandi FALCO 
Davide, FRANCO Davide, PRESTA Ida Giulia, SARDONE Laura e TOMMASI 
Luca; 

VISTA la comunicazione del prof. Luca BRUNO, con il quale lo stesso rassegna le 
dimissioni dal ruolo di componente della predetta Commissione Finale, in ragione 
di sopravvenute esigenze personali;  

VISTA la nota del Coordinatore del Corso di Dottorato, prof. Carlo Moccia, che comunica la 
disponibilità del prof. Fabrizio Mollaioli, afferente al SSD ICAR/09 - Tecnica delle 
Costruzioni, dell’Università “La Sapienza” di Roma - Dipartimento di Ingegneria 
strutturale e geotecnica, a sostituire il dimissionario prof. Bruno; 

PRESO ATTO altresì, della comunicazione del predetto Coordinatore con cui riferisce le difficoltà, 
comunicate dai membri della Commissione d'esame finale del XXXIV Ciclo del 
Dottorato in Conoscenza e Innovazione nel Progetto per il Patrimonio, a 
completare l'accurato esame critico delle tesi entro il termine previsto dal 
Regolamento dei Corsi di Dottorato, in ragione della sovrapposizione con altri 
impegni istituzionali dei Commissari; 

ATTESA  pertanto la necessità di procedere all’aggiornamento della Commissione Finale; 



     

ATTESA altresì, l’opportunità di concedere una proroga al termine previsto dall’art. 16 del 
Regolamento dei Corsi di dottorato, emanato con D.R. 288 del 11.03.2022, per 
l’esame finale per il conseguimento del titolo; 

 
DECRETA 

 
Art.1 La Commissione di esame finale del Corso di Dottorato in Conoscenza e Innovazione nel 
Progetto per il Patrimonio - XXXIV ciclo – II sessione è così composta: 
 
Prof. Fabrizio Mollaioli – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof. Luigi Maria CALIÒ – Università degli Studi di Catania  

Prof.ssa Raffaella NERI – Politecnico di Milano  

 

Art.2 Per l’espletamento delle funzioni della suddetta Commissione non è previsto alcun 
compenso. 
 
Art.3 É concessa la proroga del termine per l’esame finale del Corso di Dottorato in Conoscenza e 
Innovazione nel Progetto per il Patrimonio - XXXIV ciclo – II sessione, che si terrà il 20 maggio 
2022. 
 
 
Bari, 14.04.2022 
                                                                                   

                                                             IL R E T T O R E 
                Prof. Ing. Francesco Cupertino 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-04-14T10:58:16+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




